
 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORDINANZA 

 
N°  51  DEL  13/05/2020 

OGGETTO: RIATTIVAZIONE DEI MERCATI SETTIMANALI 
LIMITATAMENTE ALLE ATTIVITA' DIRETTE ALLA VENDITA DI SOLI 
GENERALI ALIMENTARI 

 
 
PREMESSO che con Decreto Legge 6 del 23 febbraio 2020, convertito in Legge 13 del 5 marzo 2020, 

sono state emanate le "Misure Urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" ; 

VISTO che Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, del 25 febbraio 

2020, del 1 marzo 2020, del 4 marzo 2020, del 8 marzo 2020 e del 9 marzo 2020 state 

emanate le "Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 6 del 23 febbraio 2020, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale" ; 

VISTO che con Decreto Sindacale 19 del 27 febbraio 2020 è stato attivato il Centro Operativo 

Comunale – C.O.C. – a seguito dell'emergenza in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ; 

VISTO che con Ordinanza Sindacale 26 del 10 marzo 2020 è stata disposta la sospensione dei 

mercati settimanali presenti sul territorio comunale al fine di tutelare e salvaguardare la 

salute pubblica ; 

VISTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020 sono state 

emanate le "Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 6 del 23 febbraio 2020, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 



 
 

 

 
 

 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale" ; 

VISTO in particolare, che all’articolo 1 comma 1 lettera z) del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri del 26 aprile 2020 è prevista la chiusura, indipendentemente dalla tipologia di 

attività svolta, dei mercati, salvo le attività dirette alla vendita di soli generi alimentari, e 

per quest'ultimi, condizionata al rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un 

metro ; 

CONSIDERATO che sono cessate in parte le condizioni di emergenza che hanno determinato l’emissione del 

provvedimento a tutela e salvaguardia della salute pubblica ; 

VISTO che non ricorrono le condizioni per la comunicazione dell’avvio del procedimento, ai sensi 

dell’articolo 7 della Legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., in quanto sussistono sia le 

particolari esigenze di celerità del procedimento atto a tutelare immediatamente l’interesse 

pubblico rispetto al singolo soggetto nei confronti del quale il provvedimento definitivo è 

destinato a produrre effetti diretti sia il contenuto dispositivo del presente provvedimento, 

avente natura vincolata, non avrebbe potuto essere diverso da quello in concreto adottato ; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per tutelare e salvaguardare la salute 

pubblica con l’emissione di un provvedimento contingibile ed urgente ; 

VISTO che al momento e per quanto a conoscenza non sussistono le condizioni per disporre la 

temporanea chiusura di specifiche aree, all’interno dei mercati presenti sul territorio 

comunale, in cui non sia possibile assicurare altrimenti il divieto di ogni forma di 

assembramento di persone e del rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un 

metro, la quale verrà immediatamente adottata nel qual caso emergano situazioni tali da 

non garantire il predetto divieto e rispetto ; 

DATO ATTO che l'emissione del presente provvedimento avviene esclusivamente nell'ambito delle 

azioni obbligatorie assegnate al Sindaco quale Rappresentante della Comunità Locale ; 

RITENUTO pertanto, di riattivare i mercati settimanali presenti sul territorio comunale limitatamente 

alle attività dirette alla vendita di soli generali alimentari e al contempo revocare 

l'Ordinanza Sindacale 26 del 10 marzo 2020 . 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020 ; 

VISTO l’articolo 12 comma 5 del D.Lgs. 1 del 2 febbraio 2018 e s.m.i. ; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. ; 

VISTI gli articoli 13 e 50 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ; 

VISTO lo Statuto Comunale ; 

 

ORDINA 

 

Dal giorno 14 maggio 2020 la riattivazione dei mercati settimanali presenti sul territorio comunale 

limitatamente alle attività dirette alla vendita di soli generali alimentari fermo restando il divieto di chiusura di 

tutte le altre tipologie di attività, così come stabilito dall’articolo 1 comma 1 lettera z) del Decreto del Presidente 



 
 

 

 
 

 

del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020, revocando contestualmente l'Ordinanza Sindacale 26 del 10 marzo 

2020 per il cessare delle condizioni di emergenza che hanno determinato l’emissione del provvedimento a tutela 

e salvaguardia della salute pubblica . 

DISPONE 

Che dal giorno 14 maggio 2020 l'attività dirette alla vendita di soli generi alimentari, all'intero delle aree 

destinate ai mercati settimanali presenti sul territorio comunale, dovranno garantire il divieto di ogni forma di 

assembramento di persone, il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro, l'utilizzo delle 

protezioni delle vie respiratorie e l'utilizzo dei guanti protettivi monouso . 

 

DISPONE ALTRESI’ 

Al Gruppo Comunale Volontari Protezione Civile Palestrina di garantire nelle aree destinate ai mercati 

settimanali presenti sul territorio comunale l'adozione di tutte le misure organizzative tali da evitare 

assembramenti di persone e garantire ai frequentatori la possibilità di rispettare la distanza tra loro di almeno 

un metro, tenendo conto delle dimensioni e delle caratteristiche dei luoghi . 

DISPONE INOLTRE 

Alle Forze dell’Ordine di vigilare periodicamente i mercati settimanali presenti sul territorio comunale affinché 

venga rispettato quanto indicato nella presente ordinanza . 

DISPONE ANCORA 

Di demandare al Dirigente Responsabile del Dipartimento Amministrativo l’immediata notifica della presente 

ordinanza a : 

- Segretario Generale ; 

- Dirigente Responsabile del Dipartimento Tecnico ; 

- Dirigente Responsabile del Dipartimento Finanziario ; 

- Dirigente Responsabile del Dipartimento Amministrativo ; 

- Responsabile del Settore Extradipartimentale di Vigilanza – Corpo di Polizia Locale - ; 

- Centro Operativo Comunale – C.O.C. – del Comune di Palestrina ; 

- Gruppo Comunale Volontari Protezione Civile Palestrina ; 

- Federazione Italiana Venditori Ambulanti e su aree pubbliche  - Confcommercio Roma - ; 

- Azienda Sanitaria Locale Roma 5 – Dipartimento di Prevenzione / U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica - ; 

- Stazione Carabinieri di Palestrina ; 

- Prefettura di Roma - Ufficio Territoriale del Governo / Area II - . 

DISPONE INFINE 

L’immediata esecutività della presente ordinanza demandando al Dirigente Responsabile del Dipartimento 

Amministrativo la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio . 

 

INFORMA 

 

Che l’amministrazione competente è il Comune di Palestrina, l’oggetto del procedimento è la tutela e 



 
 

 

 
 

 

salvaguardia della salute pubblica con la disciplina vigente e l’ufficio competente è il Dipartimento Tecnico ove 

si può prendere visione degli atti . 

 

 
 

 
 

Il Sindaco 
Dott. Mario Moretti 

 

(documento amministrativo informatico con apposta la firma elettronica detenuto in originale negli archivi di questa amministrazione ai 

sensi degli articoli 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i.) 

 

 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso, entro sessanta giorni, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale secondo 
le modalità del D.Lgs. 104 del 2 luglio 2010 e s.m.i. o, in alternativa, entro centoventi giorni, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica secondo le modalità del D.P.R. 1199 del 24 novembre 1971 . 

 

 

RELATA DI NOTIFICA 

 

- Segretario Generale – 00036 Palestrina via del Tempio, 1 - 

invio tramite posta elettronica certificata : protocollo@comune.palestrina.legalmail.it 

invio tramite posta elettronica : segretariogenerale@comune.palestrina.rm.it 

- Dirigente Responsabile del Dipartimento Tecnico – 00036 Palestrina via Pedemontana, 36 - 

invio tramite posta elettronica certificata : protocollo@comune.palestrina.legalmail.it 

invio tramite posta elettronica : s.onori@comune.palestrina.rm.it 

- Dirigente Responsabile del Dipartimento Finanziario – 00036 Palestrina via del Tempio, 1 - 

invio tramite posta elettronica certificata : protocollo@comune.palestrina.legalmail.it 

invio tramite posta elettronica : i.mariani@comune.palestrina.rm.it 

- Dirigente Responsabile del Dipartimento Amministrativo – 00036 Palestrina via del Tempio, 1 - 

invio tramite posta elettronica certificata : protocollo@comune.palestrina.legalmail.it 

invio tramite posta elettronica : g.scaramella@comune.palestrina.rm.it 

- Responsabile del Settore Extradipartimentale di Vigilanza – Corpo di Polizia Locale – 00036 Palestrina via Pedemontana, 36 - 

invio tramite posta elettronica certificata : protocollo@comune.palestrina.legalmail.it 

invio tramite posta elettronica : m.dibartolomeo@comune.palestrina.rm.it 

- Centro Operativo Comunale – C.O.C. – 00036 Palestrina via Pedemontana, 36 – 

invio tramite posta elettronica certificata : protocollo@comune.palestrina.legalmail.it 

invio tramite posta elettronica : sandro.faraglia@comune.palestrina.rm.it 

- Gruppo Comunale Volontari Protezione Civile Palestrina – 00036 Palestrina largo Cesira Fiori, 24 – 

invio tramite posta elettronica : info@protezionecivilepalestrina.it 

- Federazione Italiana Venditori Ambulanti e su aree pubbliche / Confcommercio Roma - 00192 Roma via Cola di Rienzo, 285 - 

invio tramite posta elettronica certificata : fivag.roma@pec.it 

invio tramite posta elettronica : info@fiva.it 

- Azienda Sanitaria Locale Roma 5 – Dipartimento di Prevenzione / U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica – 00036 Palestrina via Porta di San 

Martino, 38 – 

invio tramite posta elettronica certificata : uoc.isp@pec.aslromag.it 

- Stazione Carabinieri di Palestrina – 00036 Palestrina viale Pio XII, 35 – 

invio tramite posta elettronica certificata : trm21497@pec.carabinieri.it 

- Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Roma / Area II - 00187 Roma via IV Novembre, 119/A - 



 
 

 

 
 

 

invio tramite posta elettronica certificata : protocollo.prefrm@pec.interno.it 

 

 

mailto:protocollo.prefrm@pec.interno.it


 
 

 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Copia del presente atto viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di 
Palestrina sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.palestrina.rm.it 
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00. 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Palestrina, ai sensi dell'art.22 
del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 

http://www.comune.palestrina.rm.it/

